
 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 
 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

 
 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 7.466, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Altera o art. 3º do Decreto n.º 7.296, de 4 de janeiro de 2022, que “Delega competências aos Secretários Municipais para a execução dos atos de 
ordenação de despesas relativas às suas respectivas pastas”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica 

Municipal, 
DECRETA: 

Art. 1º O art. 3º do Decreto n.º 7.296, de 4 de janeiro de 2022, que “Delega competências aos Secretários Municipais para a execução dos atos de 

ordenação de despesas relativas às suas respectivas pastas”, passa a vigorar com a seguinte alteração: 
“Art. 3º ..................................................... 

................................................................. 

IV – pela Chefia de Gabinete o(a) Secretário(a) de Governo; 
....................................................................” (NR) 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Congonhas, 4 de outubro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/523, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Altera o art. 1º da Portaria n.º PMC/633, de 14 de outubro de 2021, alterada pela Portaria n.º PMC/287, de 11 de abril de 2022, que nomeou a Comissão 

Permanente de Acompanhamento do Cadastro das Creches – COPACC. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, e conforme art. 
16 da Resolução SEMED n.º 006, de 7 de outubro de 2021; e 

CONSIDERANDO Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/863/2022, da Secretaria Municipal de Educação,  

RESOLVE: 
Art. 1º O art. 1º da Portaria n.º PMC/633, de 14 de outubro de 2021, alterada pela Portaria n.º PMC/287, de 11 de abril de 2022, passa a vigorar com a 

seguinte alteração: 

“Art. 1º ...................................................... 
I - Shirlene Saião – Diretora de Área da Secretaria Municipal de Educação; 

II - Priscila Jaqueline Zebral de Andrade Santos – Representante do Conselho Tutelar;  

III - Gisele Francisca Silva Fonseca – Pedagoga da Creche Municipal “Maria da Anunciação dos Anjos”; 
IV - Maria Amélia Reis Miranda – Supervisora de Área da Secretaria Municipal de Educação; 

V - Antônio Barbosa Ferreira – Assessor Técnico da Secretaria Municipal de Educação; 

VI – Vanderlei Eustáquio Ferreira – Representante do Legislativo Municipal; 
VII - Andréa Cristina Matosinhos Guedes – Assistente Social do Núcleo de Apoio Educacional; 

VIII - Myriam Aparecida Jerônimo Piedade – Psicóloga do Núcleo de Apoio Educacional;  

IX - Marcelo Augusto Bastos – Representante do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente; e 
X – Nizelle Gonçalves Dutra - Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Educação. 

Parágrafo único. A Comissão será presidida por Maria Amélia Reis Miranda” (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 5 de outubro de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CITAÇÃO - AUTO DE NOTIFICAÇÃO Nº 007313 

  

NATUREZA: AUTO DE NOTIFICAÇÃO Nº 007313 

AUTUANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS  
AUTUADO..:  MINAS MINERACAO LTDA 

CNPJ...............:  31.096.483/0003-65 

FINALIDADE: Citar o Autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Notificação supra, tendo em vista se encontrar em lugar incerto ou não 
sabido para recebimento da notificação. 

Expediu-se o presente edital em 04/10/2022, o qual será afixado na sede da Secretaria de Planejamento e Gestão desta Prefeitura Municipal, no quadro de 



 

Congonhas, 05 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3043 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

avisos da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente. 
 

Marcos Afonso Pereira 

Fiscal Sênior de Obras e Posturas 

 

Jonathan Souza Coelho Carmo 

Superintendente de Gestão da Cidade 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/103/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Consórcio Público do Alto Paraopeba - CODAP. Objeto: Fica alterada a cláusula quinta do contrato de programa 
“valor do contrato e pagamento” uma vez que o pagamento por parte do Município de Congonhas se dará em até 12 parcelas. O pagamento será efetuado até o 5° dia 

útil de cada mês, através de crédito bancário na conta corrente n.º 67.392-7, agência n.º 504-5, do Banco do Brasil, em nome do PROGRAMA DE SERVIÇO DE 

INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM - CODAP, através de pagamento programado por débito automático e autorização. Prorrogação por um período de 12 meses, sendo 
de 04 de outubro de 2022 a 04 de outubro de 2023. Valor: R$ 42.000,00. Data: 04/10/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/093/2022 – PRC 162/2022 

 
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no ramo de sinalização, para a execução dos serviços de implantação de 

Sinalização Viária Vertical – 611,11 Metros Quadrados, com fornecimento de materiais, mão de obra, demais insumos, ferramentas e equipamentos específicos, para 

atender a demanda da Secretaria de Obras, Secretaria de Segurança Pública Defesa Civil e Social e Diretoria de Mobilidade Urbana e Trânsito - DMUT, nas vias do 
Município de Congonhas/MG.  Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante 

Locadores Terramares Ltda.. Congonhas, 05/10/2022. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO - PMC/065/2022 – PRC 096/2022 

 

O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/163/2022, no uso de suas atribuições, decide pela REABERTURA do 

pregão supracitado em acatamento ao despacho do Prefeito Municipal de Congonhas, com a sessão ficando designada para 10/10/2022 às 15 horas. Documentos na 
integra disponíveis no portal BLL – Compras e no site do Município   Fernando Augusto Baia de Paula – Pregoeiro. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 


		2022-10-05T13:56:43-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




